
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т _  О 8 HID Л 2022 №
г. Верхняя Салда

Об организации работы по содержанию памятников, 
мемориальных досок и иных памятных знаков увековечивания памяти 

выдающихся личностей и исторических событий 
на территории Верхнесалдинского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-03 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Верхнесалдинского городского округа, с 
целью определения единого порядка установки и содержания памятников, 
мемориальных досок и иных памятных знаков увековечивания памяти 
выдающихся личностей и исторических событий на территории 
Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке установки и содержания памятников, 
мемориальных досок и иных памятных знаков увековечивания памяти 
выдающихся личностей и исторических событий на территории 
Верхнесалдинского городского округа (прилагается).

2. Заместителю главы администрации по управлению социальной сферой 
С.В. Поляковой актуализировать перечень памятников, мемориальных досок и 
иных памятных знаков, находящихся на территории Верхнесалдинского 
городского округа, необходимых к ремонту и благоустройству, в срок 
до 30.08.2022.

3. Заместителю главы администрации по жилищно-коммунальному 
хозяйству, энергетике и транспорту А.Б. Душину предусмотреть денежные 
средства на ремонт и благоустройство памятников, мемориальных досок и 
иных памятных знаков на территории Верхнесалдинского городского округа.

4. Начальнику Управления архитектуры, градостроительства и 
муниципального имущества Н.С. Зыкову предусмотреть денежные средства на 
работы по признанию права муниципальной собственности бесхозяйных 
памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории 
Верхнесалдинского городского округа.

5. Начальнику Управления образования администрации
Верхнесалдинского городского округа А.Е. Золотареву в рамках 
воспитательно-патриотической деятельности и с целью осуществления 
общественного контроля за состоянием памятников, мемориальных досок и



2

иных памятных знаков назначить ответственные подведомственные 
образовательные организации в срок до 30.07.2022.

6. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru/.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
С.В. Полякову.

http://v-salda.ru/


3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа
о т  О 8 кал  2022 №  4<jgf
«Об организации работы по 
содержанию памятников, 
мемориальных досок и иных 
памятных знаков
увековечивания памяти
выдающихся личностей и 
исторических событий на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа»

Положение о порядке установки и содержания памятников, 
мемориальных досок и иных памятных знаков увековечивания памяти

выдающихся личностей и исторических событий на территории 
Верхнесалдинского городского округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение о порядке установки памятников, 
мемориальных досок и иных памятных знаков, увековечения памяти 
выдающихся личностей и исторических событий на территории 
Верхнесалдинского городского округа (далее - Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Ф едерации», Уставом Верхнесалдинского городского округа.

2. Целью принятия настоящего Положения является установление единых 
правил установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков 
на территории Верхнесалдинского городского округа, упорядочение 
деятельности по вопросам увековечения памяти выдающихся личностей и 
исторических событий.

3. Настоящее Положение регламентирует процедуры установки и 
демонтажа памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на 
территории Верхнесалдинского городского округа, а также устанавливает 
общие принципы рассмотрения вопросов и принятия решений об увековечении 
памяти о выдающихся личностях и исторических событиях.

4. Настоящее Положение не распространяется на установку и размещение 
объектов благоустройства, декоративных и садово-парковых скульптур, малых 
архитектурных форм, архитектурных элементов, применяемых для оформления 
фасадов и интерьеров зданий, территорий общего пользования (парков,



4

скверов, площадей и т.п.).
5. Основные понятия и определения, используемые в Положении:
1) памятник - объект станковой (бюст, скульптура малых форм, 

скульптурная группа, статуя, фигура), монументальной (мемориал, монумент, 
монументальная скульптура, стела, обелиск, колонна) скульптуры, 
монументальной живописи (мозаика), рельеф (барельеф, горельеф, 
контррельеф), устанавливаемый в целях увековечения памяти выдающихся 
личностей, исторических событий либо формирования историко
архитектурного облика города;

2) мемориальная доска - плита из долговечного камня или 
металлического сплава с надписью и изображением (рельефом), 
увековечивающая память о выдающейся личности или историческом событии, 
установленная на здании, сооружении или территории;

3) памятный знак - локальное тематическое произведение с ограниченной 
сферой восприятия, посвященное увековечению события или лица: стела, 
обелиск и другие архитектурные формы.

2. КРИТЕРИИ, ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ОСНОВАНИЕМ ДЛЯ ПРИНЯТИЯ 
РЕШЕНИЙ ОБ УСТАНОВКЕ ПАМЯТНИКОВ, МЕМОРИАЛЬНЫХ 

ДОСОК И ИНЫХ ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ УВЕКОВЕЧЕНИЯ ПАМЯТИ 
ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ

6. Решения об установке памятников, мемориальных досок и памятных 
знаков на территории Верхнесалдинского городского округа принимаются при 
условии, что архитектурно-художественное решение памятника или памятного 
знака соответствует особенностям среды, в которую он привносится как новый 
элемент для улучшения историко-архитектурного облика города.

7. Критериями, являющимися основанием для принятия решения об 
увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в 
Верхнесалдинском городском округе, являются:

8. Значимость личности, события в истории Верхнесалдинского 
городского округа и (или) Свердловской области, Российской Федерации 
(РСФСР, СССР).

9. Наличие признанных достижений в государственной, городской, 
общественной, политической, военной, производственной, хозяйственной 
деятельности, в науке, литературе, искусстве, медицине, культуре, спорте и 
иных видах деятельности.

10. Примеры героизма и самопожертвования во имя защиты 
общественных идеалов.

И . Подтверждение историко-архивными и наградными документами 
заслуг личности перед Верхнесалдинским городским округом и (или) 
Свердловской областью, Российской Федерации (РСФСР, СССР) в 
определенной сфере деятельности.


